۷- برجام و حق استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای

توافق جامع و نهایی هسته‌ای وین با عنوان شناخته شده و رسمی "برنامه جامع اقدام مشترک" یا "برجام" منعقد شد که در راستای توافق جامع بر سر مذاکرات هسته‌ای ایران و به دنبال تفاهم هسته‌ای لوزان، در ۲۳ تیر ۱۳۹۴ (۱۴ ژوئیه ۲۰۱۵) در وین اتریش بین ایران، اتحادیه اروپا و گروه ۱+۵ (شامل چین، فرانسه، روسیه، بریتانیا، ایالات متحده آمریکا و آلمان) می‌باشد. طبق این توافق، ایران ذخایر اورانیوم غنی شده متوسط خودش را پاکسازی خواهد کرد و ذخیره‌سازی اورانیوم با غنای کم را تا ۹۸ درصد قطع می‌کند، و تعداد سانتریفیوژها را حدود دوسوم و حداقل برای ۱۵ سال کاهش می‌دهد.

رئیس وقت آژانس بین‌المللی هسته‌ای (محمد البرادعی) در تاریخ ۴ سپتامبر ۲۰۰۵ میلادی؛ طی گزارشی اعلام کرد: «آلودگی با غنای بالا که مهمترین اتهام درباره‌ی برنامه‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران بود، به طور کامل حل و فصل شده و به این ترتیب ادعای ایران که از دو سال پیش بارها با آژانس و اروپایی‌ها اعلام شده بود، ثابت شد. (حمیدزاده، ۱۳۸۵: ۵۸)

دبیر کل آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای در تاریخ ۴ سپتامبر ۲۰۰۵ میلادی (۱۳ شهریور ۱۳۸۴) سرانجام اعلام کرد: آلودگی با غنای بالا در باره برنامه‌های صلح‌آمیز هسته‌ای ایران به طور کامل حل و فصل شده است. (حمید زاده، ۱۳۸۵: ۵۸)

از سپتامبر سال ۲۰۰۳ (شهریور ۱۳۸۱) برنامه‌های اتمی ایران تحت نظارت جدی آژانس قرار گرفته است. به‌طور کلی آژانس معتقد است که براساس اساسنامه‌ی خود، معاهده ۱۹۶۸، موافقتنامه پادمان و پروتکل الحاقی این کشور باید هر گونه فعالیت اتمی اعم از صلح‌آمیز و غیر صلح‌آمیز خود را از جمله جزئیات مربوط به فعالیت‌های غنی‌سازی اورانیوم حتی اگر به قصد استفاده صلح‌آمیز باشد به آژانس گزارش کند.